delissimos Turcas istos bellum inflammavit, ut tercenta fortissimorum hominum millia in Sarrhacenos, qui eisdem auspicijs cum Turcis bellum gerebant, Hierosolyma recuperanda causa proficisci non dubitarent: Et maximis itineribus, terra marique celeriter superatis, Niceam expugnarunt, Antiochiam ceperunt, Hierosolymam, Hieracleam, Tarsum, plurimaque alia oppida in Christianorum potestatem redegerunt. Carolus à rerum gestarum magnitudine Magnus, non contentus Hispanos, Saxones bellicosissimos et dura repugnantisq. ceruicis populos, Christi Iesu iugo subdidisse, quum audiret Hierosolymam graui Barbarorum dominatu oppressam, celerrimè illuc se contulit, et Barbaros prostravit, Christianosque in urbem restituit, omni metu liberatâ, ac firmis munis am presidij. Tunc etiam cum Morinis suis extremis hominum Balduinus Flandrius, Constantino-
poleosque Imperator venit. Venit Germania Imperator, Fridericus Barbarus. Quod si nunc contingat, digito cælum contingam. O cælum, o terra, omnia Neptuni, erumpunt crebrius, vel inuiso mihi Demone ista exclamations. Nam cogor alta scientia rumpere, et obductum verbis vulgare dolorem. Neque continere me possum in tam publicorum et fidei calamitate, cernens ipsos ordinum ductores, astro vindictæ percitus, framæam quam illis credidit Deus Optimus Maximus ad saluare in teclam innocentum, plebecule suæ dearmata custodiam, fidei presidia vibrandam in fontes, in noxios, in contemptores religionis, in hostes diuina maiestatis, stringere, ac fodere in cognata fratrum viscera sumus siquidem fratres, cum habeamus communem omnes in cælo patrem Christum Iesum. Sed ut verè et liberè aliquando dicam quod sentio, nos veri germanique Christiani, ismi effigiem nullam tenemus: umbra tantum et imaginibus vtimur. Hactenus Hercules et Liber pater (ut est in proverbio) ulterius fortasse Christiane libertati aqua suere non videtur. In viam institui a merore uertor, et vos Equites bene sperare iubeo quibus Christus Iesus, dum ceteri eam provinciam negligunt, crudelissimum hostem numinis sui debellandum et triumphandum tradidit. Eia ergo spe bona, et animo pleni, duce Deo arma capite, ac retundite mihi nobili illo mucrone vestro, praeferocientes illos spiritus, in Turcarum vultibus eminentes: et quem admodum David Goliadè occidit, sic vos infame tyranni corpus, cultu indumentog. Barbarico tectum, quod riu patrio post largas epulas, et amplissimam ingurgitatione, muliebria quæq. agere et pati solet, gladijs vestris confodite: confossum Cassianis Brutijq. vulneribus ultricius sâmis exurite. Quod si tu fortissime Magister equitum cum ista nobili sacra q. militari cohorte tua effeceris, egregiâ cerè laudem et ampla spolia referes. Si enim Scipio clarus est, qui Hannibalem ex Italia decedere coegit. si ornatur eximia laude Africanus, qui duas urbes Romano imperio infestissimas deleuit: si est aeterna gloria Mario, quod bis Italiam obsidione seruis utiq. formidine liberavit: quanta te gloria putas manet? si Turcas Christianis simibus quibus imminet, excedere cogas, et legem Mahumeticam deleas, ac reiquam Catholicam Graciam, Cyprum, Cretam, imò et ipsam Italiam seruitutis formi-

Fridericus
Barbarus.

formidine liberet? Si enim hic vicerit hostis (quod Deus nolit) cōtinuò istas provincias permagno ex diuersis gentibus comparato exercitu inuadet, va-
 stabit, exuret, & miserrima seruitute opprimit. Accingere igitur gladio
 tuo super femur tuum potentissime Magister, & vos sacri Equites, estote
 fortes in bello, & pugnite cum serpente isto antiquo. Neq. moueant vos in-
 gentes hostium exercitus: sed repusate animo quod res est, vitam & interi-
 tum hominum esse in manu Dei, qui non tam multitudine fauet, quàm pie-
 tati. Quoties, quaso, populo Israëlitico, locorū angustijs circumuento, & par-
 ua manu cum innumeris gentibus Amorraïis, Aegyptijs, Moabitjs, Philisti-
 nis, Madianis, Canaanis, depugnanti, praeclarissimas victorias concessis, ho-
 ste ad interneccionem vsque caeso? Recenserem nunc (nisi breuitas e' essem pol-
 licitus) copiarum Xerxi, Darij, ceteraq. Graeca & Latina historia prophana
 exempla, ex Iulij Frōtini Stratagematicōn Lib. III. nota, quibus aper-
 tē instruimur virtute & audacia, ad victoriam non numero opus esse. Ru-
 dis enim & indocta multitudo, vt inquit ille rei bellica scriptor, ad fugam
 & cadem semper exposita est. Quare Alexander Magnus, cum praeter Ma-
 cedonas suos vniuerso Illyrico innumerū delectum posset indicere, nunquam
 maiores quadraginta milium copias duxit: inhabile regenti ratus quic-
 quid excederet. Quapropter moneo vos Equites, vt ista obsidione geratis
 spiritus dignos nobilitate vestra, hoc est, egregios, audaces in pratio: siqui-
 dem maximum semper his periculum, qui maximè timent, audacia pro mu-
 ro habetur. Quam omnia ad bellum prosperè feliciterq. gerendum necessa-
 ria, qua abunde adsunt, vobis addere & augere debent. Siquidem, vt omit-
 tam necessitatem pugnandi, qua sola velt imidos fortes facit, armis ac mi-
 litari peritia hostem superatus. Tenere enim licet vos loricijs semper tectos,
 verticem tegit galea minaci crista emicans, pectore aeneus splendet thorax,
 manus armantur ense & clypeo, pedes innodantur duro solidog. ferro, neq.
 ideò minus ad saltum & licet am habiles, nam arma & ferri graue pondus
 leue facit vsus, ac quotidiana exercitatio, qua vos bellistratagemata, ar-
 tesq. edocuit, iaculum rectè emitte, tormentum excutere, hastam valide
 vibrare, gladio casim & punctim ferire, mari classem dirigere, & inter duo
 maxima inuictabiliaq. mala, qua animus meminisse horret, ignem & a-
 quam, inuictos esse. Et timebitis, quaso, nunc septiuallo, fossa, manibus, mu-
 ro centum pedali in praesidio vestro, in arce vestra, incredibili tormentorum
 machinarumq. apparatus instructa, quam annis ab hinc quadraginta con-
 tra tot Barbaros nudam & inermem defendistis, eam nunc relinquetis, nec
 pugnabitis duce hoc Magistro vestro Philippo Vilerio Liladamo, cui bellica
 omnes artes, ac fortissimorum Liladamorum patrio, auitoq. sanguine ha-
 reditaria ac gentilitia sunt, cuius solum nomen, victoriam & triumphum,
 se contemplantibus pollicetur? Siquidem Philippos ab eorum studio Gra-
 cis dicta vox perinde sonat Latinis, quasi dicas bellacè ac victorem. Nonne
 si colligamus gerenda gestis, huius tam felix, tamq. incruenta Sultanica
 classis expugnatio, abunde id temporis victoriam pollicetur? Eia ergo for-
 tissimo & constanti animo obsidionem tolerate, aderunt ab occasu regum,

ac ordines vestri, parata subitaq; auxilia: Et pugnam alacriter capessite, nec timeate hostes tantum angusto scuto Et ense, nudis femoribus dependenti contentos. Nam galea Et lorica omnino non utuntur, Et prudenter: huiusmodi enim arma non decent stolidos Et fugaces. Si res primo conatu non successerit, viros decent in acie stantes, paratos vincere, vel pulchram per vulnere a mortem oppetere: quorum alterum optabile, alterum (si necessitas cogat virum) Christum simul Et militiam profectus non pertimescendum.

Hac oratione accensi Equites sunt, Et Magnus Magister: dataq; ei notitia est omnium, qua nuper allatus obses manifestauerat: quem ut inueni urbanè vestitum, ita moribus rusticum (Siquidem gens Turcica à pueris nulli officio, aut disciplina, sed tantum pascendo pecora assuevit) Et ad omnia liberè, minimeq; fucate respondente, Turcam classem parare in finitimis Caria, Lycia regionibus, delectum militum habere mitendorum in longinquas Hismaelis Sophi prouincias, nec fefellit. Siquidem tyrannus, ut à nobis, quos omnia explorare non dubitabat, belli suspicionem auerteret, gentem vicinam duramq;, Et bello natam, procul ad angustias Amani montis tuendas misit, ne inde Sophus in nuper acceptum Sultani regnum erumperet. Sed parum profuit dolus. Nam Magister stipatus armatos satellitio centum delectissimorum iuuenum, quibus praeerat Floannes Bonauallis, polens viribus Et decora facie, eques Auernus; ut obsidendis animum adderet, muros, stationes, locaq; singula obequitauit: impigè suorum Et hostium res pariter explorans, quid boni vtriusque, aut còtra effer, inquiri. Molem molendinariam munire iubet: qua parte Occasum spectat, mariq; haud alto alluitur. Franciscus Fresnayus Romangius eques Callus, morum facilitate, liberalitateq;, omnibus acceptissimus, qui postea ad statioè Italicam pugnas occubuit, loci Et magna oneraria nauis sacra miuitie praefectus, mandatam prouinciam summa cura atque industria exequabatur. Nam ante mole quam aggere, contabulatisq; turribus ac vasis luto Et terra madefacta impletis munierat, tormentisq; varia magnitudinis, ut cuique aptum visum est, loco dispositus firmauerat. Naues magne minorisq; forma saburra, saxoq; grauatæ, paululù à muro altiore mari depressit: quarum abiectione impedimentoq; triremes hostium, à loco prius machinamentis, audaciaq; militum expugnabili remotius arcebantur. Portus septus est valida ferreaq; cathena immans ponderis transversum ante fauces proiecta, trabibus etiam que supra undas natabant rotundis anchorariis funibus inter se connexis, quæ à turri molendinaria ad arcem Nicole à obliquo tractu protendebantur: quo opere usus maris hostibus ademptus est, elusaq; maritimæ oppugnatio, postulat a Et commissis amicis certis piratis Turcensibus Cortugolo cuius frater in Robore, varceraq; Rhodum, ubi in diu squaluisset adnotans, obsidione hostili, inter mille Et amplius Turcos publicis operibus insolens, aure Et lucidicem extremum obijt, cum in ymagine: quos tam hostium foris immissa tormenta, quam domestice axum in visulando, agendo, festinando, portando omnia debuit ac os orco tradidit. Turres praeterea in tumultu quodam populari temere excors; in ymagine Et occisi sunt. Nec

Turci pallotes.

Ioannes Bonauallis.

Oratio ma-
gri Magi-
stri.

canum melior quam Turcarum fortuna fuit. Hi enim quod in culina pascantur, & cibatu qui homini proprius est, à pueris tot à urbe supplicio affecti sunt. Magister equitum ne quid imparatum in expertum sine ret. paratū omnib. ad bellum necessarys, ciues ad se in Pratorium vocatos in banc sententiā alloquitur es: Magnanimi viri, ciuesq. optimi, audimus hostem Turcā permagno ex diuersis gentibus collecto exercitu ad nos properare. à cuius innata crudelitate, solitaq. perfidia, nisi nos ferro vindicemus, mihi equitibusq. meis, ac vobis etiā vnum & comune periculū est. Si quidē vnamini conspiratione & opera, res eius grauius terra mariq. affluximus: præda ex agris eius vi abacta, estis locupietati. Gentem suā hodierno etiam die graui seruitute opprimimus, iniuria ille nos, iure optimo dicimus. Si quidē maiores sui specus subterraneos & tenebrosa antra Caucaſarum amplius non ferentes nullo iure, nullo titulo, nulla causa, sola auaritia & dominandi cupiditate, odioq. sanctissima religionis nostræ irritati, Christianos Syria expulerunt. Deinde Gracos sua Gracia non vna morte gentis contenti, sed (ut semper fera & immanis est barbaries) animam vārys exquisitiq. tormentis eripuerunt. Quos iste supra atatem malus & arrogans puer omnibus grauis accola Arabia, Syria, Aegypti, regni Persarum, magna parte totius Asiae dominatus, tot præterealocorum ac populorum imperio non contentus, tyrannide, cade, bello, rapinis perfidia, odio, impietate erga Christū & homines superare conatur: & nostras insulas, terrasque Christianorum vniuersas occupare mirabiliter laborat, ut tandem rerum omnium & mundi Dominus, diruat Christianas vrbes, Christianos obruncet, Christianum nomen sibi tantopere inuisum penitus deleat: quam non ferendam iniuriam ut propulsaremus, sedem potissimum in hac Rhodiensinsula delegimus: quod hic locus ad bellum Barbaris inferendum visus sit ceteris opportuniior. Fecimus quantum in nobis fuit, adiuti sumus à vobis, experimento cognouimus, quantas sit virtus fides vestra, quam ne nunc metis, nulla suspicio. Quapropter non agam multis, ut in fide & officio permaneat: nec longa ambage ad virtutem vos hortabor, quā fortibus verbis nec addunt, nec demunt. De me ac equitibus meis diuo Ioanni deuosis parca quadā loquar. Sum cum his, quibus (ut spero) aderit principum Christianorum & aliorum equitum meorum quatuor. Occasus sunt, peropportuni vniuersi auxilium, paratissimi defendere vos, liberos vestros, coniuges, fortunatasq. sana, monumenta maiorum vestrorum, & caelestium deorum delubra. Quæ opinionem, ut fixam, immotamque vestris mentibus retineatis, efficere possunt (ne quid dicam aliud) fidele ingenium meum in bello, nec segne omnino, nec rude corpus, sana & perpetua valetudine ferendis laboribus, & excubijs aptissimum, equitum meorum nobilitas & amor erga vos, inimicitia au. hostes: vobis præterea fortitudo, quam hic facer & nobilis Ordo ingenti pecunia aduersus omnem tormentorum vim atque impetum sic egregie munivit fossa, vallo, muris, manibus turribus, propugnaculis, ut nulla sit ciuitas qua huic nedum præferri, sed nec æquari possit. Ad hæc armorum, telorumque incredibilis copia, vitæq. caro, frumentum sub

sub terra conditū, ne humor, aër, gurgulione corrumpere possit, mirè abundat: hominum ad bellum aptorum haud paruus numerus. Lignorū magna undia, strues. Aqua saluberrima, qua inclusis obseſſis, plurimū ad varias necessitates utilis esse solet, larga est indeficiens ubertas: qua omnia certam victoriā, certissimum est optatum belli euentū nobis spondent. Ad do quod ex nostra parte pugnabit necessitas, pugnabit fides, pietas, constantia, pugnat amor patriæ, amor libertatis, amor parentum, coniugum, liberorū. Illic voluntas magis ducum quàm militum perfidia, impietas, inconstantia, desiderium vestra seruitutis, odium parentum, coniugum, liberorū vestrorum. Procul dubio (carissimi cives) non finet Deus optimus tot tātasque virtutes ab istis vitis superari. Estote ergo animo pacato est sereno, nihil hostile, nihil ominosum metuentes. Tantū in fide, quā tot annos difficilissimis bellorum est fortune casibus impliciti, sacro militari ordini illa fam seruasisti, permancite: est si necessitas postulet, armis dextris que virtutē vestra hostibus ostendite, fidem facite Hispanis, Gallis, Pannonijs, et alia, Britannia, Rhodios homines posse Turcarum spiritus reprimere, illorū classes est exercitus ab Italia auertere: cui tot annos ferrū est flāmas minatur. Ad quam mirabiliter festinant est peruenient, si (quod animus abhorret dicere) hic vicerint, neque enim ambitiosus iste puer, animo, perfidia, crudelitate Hannibalem superans, Hannibalem imitabitur, qui facta ingenti ac Cannas Romanorum strage, victoria uti nesciuerit: sed continuo celeritate Iulium Cæsarem vincens, expositis omnibus opibus Aegyptijs, quas pater in direptione Cairi reperit, Apuliā, Calabriam, Siciliam magna classe, magnis exercitibus inuadet. Inde in Gallias irrumperet, mox peret Hispaniam, ceterasque Christianorum regiones, omneque crudelitate genus in uniuersos exercebit. Sed altius me rapit oratio quàm velim, aut opus sit. Fides enim est virtus vestra, Magnanimi cives, in tolerando est oppugnando hoste firmior est, quàm ut oratione indigeat: constantior, quàm ut malis que inclusis obseſſis que patenti necesse est, infringi possit, quanquam illa que verè mala sunt, samem est sitim, omnino non sentietis. Quas tamen populi aliquot fide, virtute, est animo vobis nequaquam comparandi, constantissime pertulerunt: Si quidem Perilini à Panis obseſſi, parentes est liberos propter inopiam eiecerunt, ipsi corijs madefactis, est igni siccatis, folijsque arborum est omni genere animalium victum irabentes, undecim mensibus obsidionem tolerauerunt: nec ante quā vires ad standum in muris, ferendaque arma deerant, expugnati sunt. Castilini obseſſi ab Hannibale, murem centum denarijs emerunt. Excubijs in stationibus agere necessarium erit: domorum ruinas si tormentis et aculara saxa inciderint, equanimiter tolerare. Sed reparari possunt haec mala, est minora sunt, quàm ut ideo deditionem facimus hosti, in cutus clementia fideque nulla spes est. Præterquam enim quod natura crudelis est perfidus est, tum nobis qui illi ot manserint nolumus, a quibus solis sibi, ut ait, dominatori terræ est minuit, quo eum saepe deturbauimus resisti dolet, nullo modo mitis, fidelis que esse poterit, quos toties Marte aperro, vi publica, ingenio, est, dolo, fraude adortus est: verum semper conatum irriso, opitulante

Perilini à Panis obseſſi.

Castilini obseſſi ab Hannibale.

nobis Deo Optimo Maximo, quæ ante omnia velim (charissimi ciues) propiciemus. Nisi enim ille custodierit ciuitatem, frustra vigilant custodes.

Postquam omnium animos alacres vidit, cohortatus ut petitionem suam cura haberent, conuentum dimisit: Et solennem supplicationem, quæ etiam dies tempusq; anni exposulabat, ad sanum Deipara Virginis induxit, comitatus sacram maximamq; hostiam, latam circum omnia compita medius inter paludatos equites, sequente maxima hominum multitudine, Deum optimum maximum precatus est: ut bellum quod instaret, bene feliciterq; sibi, populo Rhodio, Et nomini Christiano euenires. Respondere omnes rem diuinam ritè per actam esse, precationi annuere cœlites, iri posse quò vocaret Christiana religio Et inimicorum audacia: Deûs Et sanctissimum tu telare numen omnia lata fausta que portendere, vrbis protectionem, victoriam, Et triumphum: qua dum vulgus (cui plerunq; plus animorum quam consilij est) festiuissime ante bellum cantaret, viros primores prudentiores que magna cura occupauit: qui summo studio ut vulgo feliciter opinata cõtingere possent, procurare non cessabant. Inter quos frater Clemens Pontifex Græcorum clarus, abstinentia, Et ingenio, nec non Græca sacundia merito connumerandus est: qui Gracos sive ex veteri fortuna olim stupenda orbi, animum adhuc retinentes, orationem quam appositisima ad obsidionem fortiter strenuèquet olerandam est cohortatus, loco publico, pro basilica mercatorum, Et ante sacram imaginem Deipara Virginis Et summo primarioque sano gentis allatam: ut oratio hoc modo lucer religionè que commendatior, cui populus ille aliquin deuotissimus est, benignioribus auribus accepta, efficacem magis aculeum in animis audientium relinqueret. Sed nunc orationem ipsam adscribo.

Optimi, Magnanimitiq; Dores, rumor aut verius certitudo belli, quod nobis instat, diuersissimas inter se res gaudium Et metum, in animum ingessit mecum. Neq; profectò scio, utro magis commonear. Nam dum tacitus mecum classes copias, exercitus, vim magnam uidentique hostium mentere uoluo, totus tremore horreo. Verùm dum animus eger ex sollicitudine (ut sit) in spem rapitur, atq; in admirationem presidij Latini, Et fidei fortitudinisque Græcorum repente mutor, Et is qui non eram, fio: ex sollicito liberissimus, ex pavidotimidog, audax, Et tristis alacer Et gaudens: spondeog, mihi titulos, spolia, exuias, victoriæ ac triumphum de immanissimis hostibus. Ex si me benignè, ut cœpistis, pergitis audire auribus, aperiã vobis spei Et pollicitationis meæ rationem. Sed inuocato prius Christi Iesu Dei nostri optimi maximi, Et Deipara virginis Mariæ auxilio, ante cuius imaginem sacro sanctam conuenistis, in quo primam, maximamque victoria nostræ rationem pono: hinc sensim ad humani ingenij vires, consilijque mori aliorum descendens, cerno generosissimorum Equitum constantissimam fidem erga Deum, erga Rempublicam: cum qua collata illa Marci Attilij Reguli, multũ lucis dignitasque amittit. Video horum nobilitatem, ad quodq; maximum facinus sic animatam, ut nullo cruciatu, nullo metu inde terra sur. Aspicio urbem inexpugnabilem muro, manibus propugnaculis, vario

genere tormentorum, multiplici commeatu, omnibusq; alijs, qua ad nostram
 salutem, hostium excidia pertinent refertissimam. Tamen liberè dicam,
 quod sentio meo more, nec ad gloriam vestram, nec ad Latini praesidij vi-
 res nimium eleuandas. Hac urbs contra tot hostium conatus, tantas Barba-
 rorum copias nihil potest, nihil etiam valet Latinum praesidium, nisi corat
 fortitudo et fides Graeca: qua ne Latinis tam necessario tempore frangi, do-
 loq; sit vos precor, non quòd hic prece multum opus putem: sed quòd sciam
 Turcas vos hortaturos, ut à Latinis desiscatis. Quid enim est illis optati-
 us, quam vno tempore et vos circumuenire, et nefario scelere vos obstrin-
 gere? Aut quid irati grauius de vobis sentire possunt, quam ut eos proda-
 tis, qui se vobis et omnia sua crediderunt, et in eorum potestatem veniat us,
 qui se per vos perisse, ac tot damnus, tot cotume'lys, tot que iniurijs affectos
 aestimant? Redeat obsecro in memoriam, maiorum vestrorum fides, non do-
 mestici scriptoris, sed externi Latini T. Liuij, omnium mort alium iudicio
 digni, cuius inuictio calamo, inuicta populi Romani res gesta conscriberen-
 tur, testimonio celebrata: qui multa egregia erga populum Romanum ter-
 ra, marique ausi sunt. Nam cum Antiochus Philippum Macedonem aduer-
 sus Romanos exercitu, nauibusq; aditurus videretur, Legatos ad re-
 gem miserunt, si non contineret copias suas, se obuiam ituros: non ab odio
 villo, sed ne coniuncti cum Philippo pateretur, et impedimentum esset Roma-
 nis. Quae honestissima legatio cum parum profuisset, Rhodij Romanos adiu-
 uantes, Antiochum regem fusum fugatumq; ex eorum castris, prius Euro-
 pa, post Asia, qua cis Taurum montem est, expulerunt. Quare merito à
 Catone, quinto Originum libro (ut autor est Cælius) appellati sunt optimi
 fidelissimique socij Romanorum, quibus nec animam duntaxat bonum, ac
 fidellem praestiterunt: sed etiam naualibus praelijs, qua multi loci facta sunt,
 quonibus adfuerunt: nec labori suo, nec periculo vsquam parcentes: et quod
 miserrimum est in bello, cum Nisitridates Asiam occupasset, Q. Oppium
 praeconsulem, et M. Aquilium Legatum in vincula coniecisset, iussuque eius
 quicquid ciuium Romanorum in Asia fuit, vno die trucidatum esset, ob-
 sidionem cum soli in fide Romanorum permanerent, passi sunt. Et in dissen-
 sione ciuili inter Antonium, et Octauum vltores necus Caesaris, et Castri-
 um ac Brutum, cum perisset, si in ciuili discordia à partibus abstinere,
 et eque omnes Romanos colere non liceret, tantisper dum ipsi ad senatum
 mitti eret, bellum differri, ut ex eius auctoritate arma caperent, inuisa mox
 urbe cum ira victorij cuncta qua collibuisse, in matronas, in virgines esset
 operata, omnib. bonis multatati sunt: frustra misericordiam cum multis la-
 chrymis rogante venere ando sene Archelao, à quo Casius Rhodi Graecæ sue-
 ras eruditus. Nam Aeschines cum à Repub. excidisset, huc doctrinam Athe-
 narumq; studia intulit suisq; Gymnasium ea tempestate hic florētissimum:
 in quod cum Aristippus philasopbus Socraticus, naufragio in litus nostrum
 cecidit, diuertisset, et de philosophia disputasset, magnus a deo muneribus est
 donatus, ut non tantum se ornaret, sed etiam is qui vna fuerant vestitum
 et cetera que opus essent, ad victum praestaret. Hoc Gymnasio Tiberius,

postea Romanorum Imperator amenitate et salubritate in insula caprus, sine lectore aut viatore sapè obambulans, mutua cum Graecis professoribus officia usurpabat. In quo, ut Antenororum audiret, Cato huc ab exercitu nauigauit. Cicero, quem unum Latini contra tot nostros rhetores et philosophos obicere solent, quiq; primus, unusq; cuncta philosophia dogmata à Graecis accepta, eis tradidit. Hic Apollonio, qui eum tantu, quantum est, effecit, operam dedit. Et quam gratiã reddiderunt oro Romani Graeci? à quibus omnia honestatis probitasq; exempla, omnem armorum literarumq; scientiam acceperunt, quorum fideli opera et industria domi. forisq; imperij suaditiones propagarunt: Nepe Casianã, ut audiuistis, et Rhodioru, quos ideo superbia insimulabat, quod sese superari superbia estimaret; opibus diripiendis intenti, insensiq; fuerunt, gentem vetustissimam nobilissimamq; vel fama rerum gestarum, vel omni commendatione humanitatis, doctrinarumq; ciuitatibus, quas non tam liber aliter, quam merito ob nauatam bello Macedonico et Asiatico operam dedere, multauerunt. Neque hac iniuria contentus Vespasianus, Rhodum cum adiacentibus insulis adempta libertate, in prouincia formam redegit. Verum optimi maiores vestri, tot alijs supra alias affecti iniurijs, magis quid illos deceret cogitantes, quam quid mereretur aliorum improbitas: ut q; leuitatis ac perfidia notam fugerent, semper in fide Romanorum permanserunt. Vos quid nunc facere conuenit laudatissimi viri, tam praclara substantia, et fidei domestica monumenta animo reputantes, pro Christo Iesu Deo et homine, pro sacra militia, qua non modo aquis legibus, et facillimo imperio, vos semper indulgentissime habuit, sed et iam fouit, nutriuit; locupletauit? Ingrati, maliq; animi est reticere, quorum beneficio sis adiutus. Ingratissimi, pessimi que verò, non rependere gratiã cum possis et debeas, cumque omnimodo opus sit tua ope. Defenderis ergo hoc necessario et difficilissimo tempore Rhodios; in quos libertatis causam egistis, sacrum militarẽ Ordinem, arcem Equitum, imò capitã, focos, aras et fortunas vestras, quibus insultat, et vltima exempla parat perfidus Tyrannus, hostis fidei ac religionis, quam à maioribus vestris accepistis: pro cuius dignitate et gloriãque asserenda, nullum discrimen, ne mortem quidem certam insentiat amque fugere deberis. Sed cum vos confidero Graeci fidei, fortes, pijs, ac vobis vno nomine omnia complectar, verè Christianam, cum Equitum Latinorum audaciam, nobilitatemque existimo, magna me spes victoriã tenet. Ire igitur duce Christo Iesu, Ioannis Baptistã, ac sanctissimi Equitis Georgij, secundã fiduciã contra gentem impiam et nefariam, perfidiam, qua nunquam virtute; sed semper occasione feda uicit, nullam regionem, nisi domesticã maluerint occupant. Eunuchos seruos Orientis, imbelles Syros; fugaces Persas; alios que quos repens Pharius et leuitum popularum nutritor Nilus emittit, tenero perlucentes amictu: et vix leue pallium vitando sole rolerant et oppugnare solent: non Rhodios, qui istas propinã gentes cum Imperatoris suo Memphitico Halibuzato ingenti et cæca cæde ferè ad interuersionem usque deleuerunt, et verum ad-

mitti à Pontifice maximo Calisto III. Quique ipsorum Turcarum obsidione tantum nouem & octoginta dierum, octo millia præter quindecim saucia-
tos morti tradiderunt. Sic enim numerum inis Cauor sinus quasi pollinctor
mortuorum, & vulneratorum omnium chirurgus. Vidit solatus spectacu-
culo, audierunt diuersarum terrarum populi, intra paucos dies euerferes
Asia atque Europa ab Ambusono vno, vnius Græcæ gentis duce stratos. ca-
daveribus suis eam terram metientes, quam pugna committenda sibi spon-
debant. Si Divina pietas, ductu auspicijsq; Ambusoni vos, quos genus Chri-
stianum iuxta ac veteres illos Græcos heros iam pridem intuetur, tanta co-
de hostiū, tam celebri triumpho insignire voluerit: quid creditis Christum
Deum opt. max. socio tutelari numine iam ministerio vestri, ac serui sui Li-
ladami principis, verè optimi & nobilissimi, aduersus crudelissimos hostes
suos acturū? certè mens maior omnino concipit, quàm exprimere audeat.
verum euentus rectius spem pollicitationemque, quam me vosque animavi,
dubio procul confirmabit.

Mirum in modum Græcorum animi hac oratione accensifunt. nam dis-
citur, rapitūque hac gens inter ceteras maximè nationes laude & gloria,
tantūque suadendo & hortando hinc inde apud homines effectum est, ut
hostis magis cupidus sit, quàm detestatus: nec diu multorum stus as vo-
ces infesticiæque sibi vota remoratus est. Quadam enim nocte elatis specula
ignibus in hostico signum dedit: missaq; est extemplo cum Lembo armata mi-
litaris Triremis, & in ea Castrophilaca interpret. qui cum in portam pro-
cessisset: Commodius, inquit, vnus hostium turma equestri circumfusus, si
in terram egrediarius cum id facturum se negaret: quid, inquit, Xayci for-
tunam metuis? Ad hac ille minaci & Rhodio animo, Xaycus quem contra fi-
dem sacramentūque cepistis, nihil me sollicitat. Nec vos, quibus non cre-
do, metuo. cum sermonibus de industria compositis vellent tempus protra-
here, pomaremia deiciētes: aut paucis, inquit, præfectus de puppi loquēs,
mandata explicare, aut hinc facefite, nisi malueritis actus vno bombardis
obruī. Barbāri primimū equis & arcubus ferocientes vno verbo attoniti
obsignatam epistolam super saxum quoddam ponunt, ibi mandata conti-
neri, & cum dicto calcarijs adigētes, cursu quāti cōcitatissimo aufugiunt.
Epistola autem talis fuit sententia:

SOLYMANVS TSACCVS DEI GRATIA REX REGVM, DOMINVS
dominantium, Maximus Imperator Byzantij & Trapezuntis, &c. Reuerendo
patri Philippo Vlerio Liladamo, Magno Magistro Rhodi, Equiti
Vniq; suis, & vniuerso populo.

Commonerunt me assuetissima gentis mea commiseratio & summa in-
curia vestra. Impero igitur vobis per celere in sala & artu Rhodia de-
ditionem pie vitrosq; concessa gratia, securè abeundi cum omni preciofa su-
pellestile: aut sibi metuentis sub imperio meo, in nullo nec tributo quidem
mimra liberate aut reuisione vestra. Si sapitis, præserte amicitia et pacem
bello cru delissimo. Nam quos vi manēt acerbissima omnia, qua victi à vi-
ctoribus pati solent: quibus nō defendens vos arma domestica externaque
auxilia,

auxilia, nec ingentes muri, quos radicitus euertit. Valet bene. Quod nunc demum fiet, si potius quam vim, amicitiam malueritis, iuro neque dolo vobis erit. Iuro Deum caeli, terraeque, auctorem, iuro quatuor Euan gelicae historiae Chronographos, vicies quater mille prophetae lapsos à caelo, summumque inter hos nostrum Mahumerem, adorandos item Manes aui patrisque, cum hoc sacrum augustumque meum imperiale caput. Ex regia nostra Constantinopoli. Huic cum alij acerbius, quidam lenius, quisque pro ingenio suo respondendum sentirent, nihil est responsum. Eodem die qui mensis Iunij decimus quartus fuit, appulerunt ad Cos insulam, Hippocrate suo, Venerisque Apellea non minus quam solo caeloque, nobilem, triginta Triremes hostiles: harum praefectus leui praesidio in nauibus resento, militemque, ferme omnem in terram exposuit, ad exurenda tecta et frumenta quae iam prope maturitatem erant, atque ad vicos, agrosque depopulandos. Verum Preianes in insula dominus vehemens, impiger, summa audacia vir, accensus indignatione, furens amittit hanc populationem fecit. Nam expedita manu peditem, cum tumultuario equitatu leuis armatura erumpens in praedatores, per segetes, per agros palantes, clamore classico, strepitu armorum simul à diuersis locis facto, tantum terrorem Barbaris iniecit, ut cacis et lymphaticis nedum fugientibus similes, sine vi, sine defensione, in obuia tela armaque, incurrerent: nec, nisi naues littori propinqua plerosque, trepidos et fugientes excepissent, superfluis cecidissent fuga quisquam. Ita re infeliciter gesta, praefectus naues inde auertit, nec postea littus attigit. Rhody haud minori ardore quam Turca, in Langone ceperunt agros, camposque suos deuastare, et ex eis qua diutina obsidioni toleranda necessaria erant, in urbem importarunt: exciderunt arbores, confrugeruntque omnia suburbana, et quicquid ameni sanctiue prope urbem infra lapidem stabat, demoliturum, soloque aquatum est, ne hosti integrum vsui commodum foret. Persuaserat hoc pridem populo, F. Gabriel Pomerolus Promagister, arary trium iur, spectandus domi forisque, facundus, callidus, amicitia facilis, multaque alias bonas animi et corporis artes possidens. hic postea in anticuniculum, via admodum incommoda gradiens, pede lapsus, laeso paululum capite, illa perfrigit: paucisque inde diebus extinctus est. Nunc orationem ipsam adscribo.

Ornatissimi cives, auditis Turcam ingens bellum moliri, terra marique, erga quem incertum signa ostendunt aduersus vos, militiamque nostram. Laborandum igitur ac profficiendum nobis communiter omnibus, ne ab hoste immanisimo imparati offendamur: neue negligentia aut imperitia nostra illi vires addat. Statuit igitur magnus Magister vicinas urbi arbores excindi debere, domos dirui, ambitus murorum qui foris sunt sole aquari: quod ut sinatis, rogat et iubet. Comperit enim, relatione militum qui urbes destruxerunt et oppugnarunt, hac posse obsesia nocere et hosti praedesse: a quo vobis fortunam, vestris idem quod nobis et commune periculum. Nam et eadem, ut dicitur, nauis nauigamus. Magister, quem hoc difficilissimo tempore magnum et sapientem virum esse expertus sum, animi leniter et moderate cum populo, cum equitibus agens, etiam vobis postulat gratiam: ut alios

Pruianes.

Gabriel Pomerolus Promagister moritur.

alios exemplo confirmaret, viridarium suum stationi Gallica praiacens, haud dubie amoenissimum, primus demoliri, extirpariq; praecipit. Dum per hunc modum omnia amœna, iucundaq; aspectu deformantur, tristius omnino deforméque magis spectaculum erat, quod urbem propè maiori luctu mœstissimaq; consecit, quam ipse aduentus hostium: miserabilis scilicet multitudo incondita turba agrestium hominum, ligna, frumentum, pecora, legumina, aues coriiles, ceteraq; necessaria vsibus, & quib; diuturnior obsidio sustineri posset, ex agris (quod Magister iusserat) urbi inferentium: quos immisit a circumfusa turba sequebatur, puerorum ac mulierum plorantium, quæ sparsis crinibus genas faciémque suam, consuetudine patria, scédè laniabat: supinas manus ad cœlum, ad Deum tendentes orabant, ut claram Rhodium ex flamma, ferro, penèq; fati faucibus eriperet: matresque Rhodias & liberos paruos inuiolatos seruaret. Colluuius ista agrestium in arcta tecta cum urbanis locatorum, animantiũque omnis generis, cœlum graue morbosq; fecit, contagiosos tamen magis quam perniciosos, profluum alui & febrim. Verum cum istorum brutorum maxima pars, decre-scente annonâ, impasta neglectaq; ac sæpe morbida perstrata, per vicos, relinqueretur, maioris & pestilentissimi prorsus mali seminarium factũ est: quod verò post fugã, deditionemq; nostram, vim suam in hostes & miseròs qui remanserunt Christianos, saue exercuit. Nec intacta ab hoc malo fere obsidentium nos hostium castra: facillè enim à tactu mutuaq; familiaritate morbi contraxit gens immunda, incompositaq; multitudo: cuius cibis caro præter suillã vix semicocta, massaq; tritico manu molito facta, atq; in carbonibus decccta, humi vs; pecoribus pabulũ & stratũ coacta vigilijs sitiq; Nã iudex urbis venerabilis & exactissimæ atatis vir, pabulum & aquarũ fontes lino putrido, aliãq; simili materia corruerat, quã vêturũ credidit hostẽ. Qui priusquã tota classe ad insulã obsidendam descenderet, arte atq; insidijs vsus, cum XX. longis nauibus, reliquis aliquot auxiliaribus cũ supplemento in statione ad Gnidum promontorium, haud procul ab urbe Rhodo atq; in sinu Syme insula (quæ Rhodiorum est) relictis, per continuatos aliquot dies fretũ, medium inter oram Lyciæ & Rhodium insulam nauigauit: cogitans isto modo ad nauale certamen è portu nos elicere. Spem enim habebat optimo sanè cum consilio propositam, si respondisset euentus, aut nauali prælio vincere, quod tunc temporis non multo minus fuisset, quam Rhodium expugnasse: aut res nostras destructo inter pugnandum flore militum hominumq; nauticorum, plurimum debilitare posse. Qui cum nullo fine factò nunc ad medium vsq; fretum veniret, nunc in altum regrederetur, inde iterum ad portum prope procedens, classim in conspectu explicaret, plerisq; cum etate, tum ingenio seruidis, quibus non toleranda superba ista fiducia videbatur, consiliũ haberi placuit, faciendumne periculum naualis certaminis foret. Cancellarius sacra militia idemq; ararj Triumuir, nultis illustribus factis domi belliq; clarus, animo immoderato, incredibilia nimis alta cupienti, ingenio magno varioque, copia dicendi largus & exuberans, quã prouectior ita etate cũ in pueritia literis nõ vacasset seriatim à lectis,

Cancellarius
nauale præ-
lium com-
mittendũ
suadet.

negotijsq; cum publicis, tum priuatis, quotidiana lectione omnis disciplina
 auctorum sibi praparauerat. Plinium enim ita nouit, ut nemo melius nome
 digitorumque suos: cui ad summum honorem Magistratumq; nihil obstitit, nisi
 nimia inconsultaq; honorum cupido, negabat cessandum esse. Aut enim, in-
 quit, ut erat lingua immodice liber, ingens ista classis, ad cuius nec dum vim
 aut aspectum, sed solam famam pleriq; contremunt, quae amen noua non
 est (na singulis annis venire ad nos solet) his piraticis nauigijs veluti mem-
 bris caput iungenda est, & tum utilissimum fuerit, quod quidem superiori
 bus robore nauium, numero, & virtute militari facilimum est, capiti mem-
 bris defraetis, huiusmodi dolorem atq; ignominiam infligere, ut perpetuo
 indelanguat: vel nulla alia qua in nos fabricata sit, classis istam sequitur.
 Quod mihi (fremant licet homines, qui umbram suam ac caeli ruinam me-
 tuunt) verisimilius videtur. Nec enim tam vecors est Turca, ut hoc sero
 anni tempore, post septimum Calend. Iulias, huc moueat parte astatas, ad op-
 pugnamdam urbem commodiore exacta, & quam urbem? munitissimam,
 nullius idonea rei egentem, validissimo firmatam praesidio: vnde maiores
 sui semper cum clade & ignominia repulsi sunt. Cui prius quam cuncta
 expugnandis urbibus reperta apud veteres, aut nouis ingenijs inuenta
 adnoueat, reliquum omne astatas transierit. Hyeme autem cum ubique
 incommoda sit oppugnatio, tum insula incommodissima: praesertim hac, in qua
 non portus ullus, non consistendi vsquam locus. Quin igitur Deo & tutelari
 numine bene iuuantibus, imus hosti superbissimo obuiam? Sed vno minaci
 indictulo ab adolescente anxio, ne classem suam alio destinatam, a tergo in-
 uadamus, dolo fraudeq; ad nos transmissio desides intra muros, maneatq; no-
 stra complofis manibus sedemus, nusquam metu ac pauore trepidi caput
 efferentes, timiditatem atq; segnitiam nostram vocamus, si Dijs placet, ar-
 tes Fabianas: & ut in a Fabij essemus, non potius Antiochi, Aetholi (quoru
 omnis ferocia in verbis) Vitellij, credentes sedendo, aut votis debellari pos-
 se. Verum, non votis, neq; supplicationib; muliebrib; aut his sensib; consilijsue,
 quam timidi cauta vocant, auxilia Dei parantur: vigilando, agendo, pro-
 sperè omnia eueniunt. Propalam his ferociora dicendo, tantum apud multi-
 tudine effecit, quae plerunq; ex incertissimo animos sibi sumere solet, ut sibi
 pugna de posceret: velle ait se abolere indignitatis maculae cade & sanguine
 hostiu: non esse se sine armis, sine animis, sine manibus. Patribus, sine quoru
 consilio, Magistro quippiam decernere ius, usq; non est, visum in hac reru
 difficultate, fortunam non esse tentandam, licet oribus tantum, & a popula-
 tionibus conscriptis ad hoc mille viris, hostem arceret placuit, qui cum vide-
 ret spem suam eludi, retroagens classem ad Villam Nouam (sit loco nomen)
 duodecimo ab urbe miliario iactis anchoris descensionem fecit. Segeti-
 bus tantum, quae prope maturitatem, & pro derelicto habitae erant deua-
 statis. Nam hominum, quod aut in vicis, aut in agris erat, iam in urbem
 castellaque sparsa per insulam hac illac munitiora concesserant. Quam
 iniuriam dum vindicatum iret leuis armatura equitum, misso ad hoc nun-
 cio a magno Magistro redire iussa est. Prudens enim dux, militem ad ma-
 iorè

iores rerum casus seruat: qui tota obsidione non ducem, sed etiam militem egit, & interdum aliquando cum his cibum cepit, noctibus sepius ad tertiam vigiliam in stationibus mansit: aut obambulans, aut fortuito sedens ligno, vel lapide insidens. In oppugnationibus ferocior quam Patribus placeret, nec tela, nec hostes formidans: semper tamen cauta potius consilia curatione, quam prospera ex euentu probauit. His quæ (quod mireris) inter tot curas, tam varios & ancipites casus, semper eandem vultus gratia & maiestate: quem intuentes venerabantur & amabant. Hinc addendum, quod quicquid otii ac quietis à curis, ab oppugnationibus, à naturali vsu, & desiderio corporis habere poterat, id totum in preces, & rem sacram conuertebat. Sapientem enim maximam noctis partem solus ante altaria thorace tectum & galea, manicisquæ depositis, orando, psallendoque transigebat. Palam equitum & populû vocerat, nihil timescendum: Rhodum magni Magistrû vigilantia precibusquæ, inuictam futuram.

Rhodus vigilans a precibus magni Magistrû inuicta.

Nunc restat operis difficilissimi pars laboriosissima, nunquam sine ingentissimo luctu, atque mæore omnium hominum nedum meo memoranda. Nemo, in qua urbis nobilissima semper lugenda deditio, & miserima Hierosolymitanorum Equitum fuga continetur: Quam quisando, audiendoue temperare sibi à lachrymis potest, meo quidem iudicio modicè Christianus est, aut parum prudens male intelligit, quantum victoria Rhodia vires Turcica aucta sint, nostra accisa. Verum nunc omnium querela, etiam necessaria fera est, atque ingrata. Quandoquidem Occidentis Principes, qui obsidione moti non sunt, neque excidio commouentur, potiù calice feroris, indignationis & ire Dei, quod utinam iuuenili meo tantum è amore effuderim. Sed vereor, atque adeo vereor, ne repugnans reluctansquæ, dolori meo verã vocẽ efferre sim coactus, & ne hi qui immisericorditer aliorum miserabilissimas querelas aspernantur, iubent es queng, saluti sua consulere, dicentes scẽs, non continget malum, nec flamma, nec gladius hostilis nocebit nobis, mox ad palinodiam adacti, Hieremia vatis fatiale, ac lachrymabile carmen recantare cogantur: Ecce gentem à longinquis, & procul disitis regionibus, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cuius linguam ignoramus, nec intelligimus quid loquatur, comedit segetem, vineam, ficum, & stirpem nostram: deuorat panem, gregem armentumque nostrum, & ignis suus latè omnia comburit: quem ego iam iam scintillantem video, imò proximos lambentem flamma parietes. Nec credimus in sani rem agi nostram, sed cum omnia fulgure flammæ hostilis propius adnoto, Italicam, Hispanias, deinde Gallias lucere videbimus: tunc inopes auxilij humani, ante aras & delubra diuû frustra adfluctantes nosmetipsos, veniam irarum celestium, & malis nostris finem efflagit abimus. At respondebitur timeo, ab irato numine: Oratio vestra conuertitur in peccatum, manus vestra, & imperium vestrû sanguine madet suo, propediem flamma aliena Turcica exarsurum. Par est enim, ut quis in terra vestra Christum dominum Deum vestrum contempsistis, in terra iam non vestra, sed hostium, barbaros & inhumanissimos Turcas perferatis: quod ut vehementer futurum timeo, ita

rursus spero, & si quid veri mens augurat, opto, ut amor ac delicia nostrî generis Christus Iesus, satis se pœnarû habere putalut, si errati pœniteat. Illud enim potius quam funestum quippiam in præfatione ominari libet, ac precari ut velit orsis secundi Libri prosperos successus attribuere.

DE BELLO RHODIO LIBER SECVNDVS.

SEXTO Calendas Iulias manè diei nunciatum est è specula. stante in vertice montis, duo Stephano scri, uno fermè ab vrbe miliaris, maximam classem aduenire secundum flexum Occidentalis littoris Licu. Comota ciuitas est acerbo, non etiam inopinato nuncio: cuncta vario tumultu strepere, suo quisque metu pericula metiri: & clamor ubique erat, qualis in obsidenda tamiam vrbe esse solet. Cùmque dies octauus esset ab annua supplicatione, circumlatæque sancta hostia, iterum exacto solenni sacro, vultu habituque supplicum, reuerentissimè in circuitu sacri tutelarij numinis, ab Antistite scri militaris ordinis portata est: & Deus osecratus, ut Equites, hominèsque Rhodios, quos religionis sua propugnatores esse voluerit, etiam robore militandi, & felicitate vincendi donaret: ferrum, flammam, cædæ, rapinas in hostes numinis sui auerteret. Religione & sancta spe firmatis per hunc modum animis, sacræque hostiæ sedibus suis reposita, clausis raptim portis, in muros incursum est, turba quoque mulierum, puerorum, seniumque gressus suos baculo regentiũ & efundantiũ sese è domibus ad spectaculum maximæ classis (nam ad recentum, & an pius naues omnis generis fuisse dicuntur) vias passim & turres, et ætæque domorum complebat. Virescunt naues hostium longo agmine. Prima prætoria nauis præfidis Galipolitæ erat: cuius classis cura maritimaq; oppugnationis imperium mandatum à Tyranno fuerat. Amen cogebat Archipyrata Carra Mahometes, pœssea tormento ab arce Telea accuratus emisso, orco traditus. Dux qui mediæ classis præerat, incertum quare (nam vento Fauonio secundissimo vtebatur, æg, aliter oppugnationem tentauit) hinc procul à portu, qui duabus vtrinque turribus multiplici, & vario bombardarum genere munitus fauces suas dilatat, triremes explicare iussit, velaq; contrahens, malos inclinens & simul armamenta componens, demersis vtroque lateri in aquam remis, oram, urbem versus lege cepit. Re conspecta subito ad arma cor clamatum est, signa canere, decursus tota vrbe fieri, fortissimus quisq; tendere ad portum, & molem qua portus ipsius leuatum latus efficit, quamq; hostium iniuriæ obnoxiam esse diximus, & ab hoste peti homines putabant. Verum Pyrata cernens se bombardis obriui, nulla aliter mora facta, sublatis raptim doloribus, in altum non sine discrimine ignominiosoque clamore Rhodiorum stantium pro muris, ad reliquam classem se recepit. Quæ præteruicta ante urbem & ora propugnatorum, sub signis suis acie instructa stantium, cum sono cantuq; musica militaris, errorem non tã incussit, quam accepit: occupa-